CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

REQUERIMENTO Nº 111/2025- Gabinete do Vereador José Jesus de Souza Bezerra - Calango

Requeiro a mesa ouvido o Plenário, o meu veemente apelo ao Excelentíssimo senhor Prefeito

WAMBERG ANTÔNIO GOMES AMARAL, no sentido de envidar esforços para proceder com a instalação

de sistema de irrigação no Campo Municipal de Futebol José Malaquias dos Santos (Beira-Rio),

localizado nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação vem proporcionar melhorias para o desenvolvimento da cidade, sendo

de extrema importância para o desenvolvimento do município, representando uma iniciativa de

grande relevância para o fortalecimento e incentivo ao esporte local.

0 Campo Municipal de Futebol José Malaquias dos Santos (Beira-Rio) é um importante espago

publico voltado a pratica esportiva, lazer e integragdo social da populagdo carnaibana. Contudo, a

auséncia de um sistema de irrigagdo tem comprometido a qualidade do gramado, dificultando o uso

adequado do campo e, por consequéncia, prejudicando o rendimento das atividades esportivas. Dessa

forma, a instalação de um sistema de irrigagdo se mostra uma medida necessaria e urgente, pois

contribuird para a conservagdo do gramado, a melhoria das condições estruturais do campo e o

estimulo à préatica do futebol e demais atividades esportivas, especialmente entre os jovens. Além

disso, investir em infraestrutura esportiva é investir na saude, no lazer e na cidadania, proporcionando

a populagdo um ambiente adequado para o desenvolvimento fisico e social.

Contamos com a habitual sensibilidade de Vossa Exceléncia para que esta demanda seja

analisada com a devida atengdo, visando ao bem-estar da populagdo e ao incentivo ao esporte em

nosso municipio. Dessa forma, solicito que seja realizada uma andlise técnica para viabilizar a execugdo

dessa obra, garantindo melhor qualidade de vida aos esportistas da regido.

Carnaiba/PE,

José Jes uza Bezerra - Calango

Vereador PODERLEGIS! ATIVO CARNAIPAI
APROVADO EM 1º s%umuomçm x

Rua Enéas Pereira Bispo. N° 30, Centro, Carnaiba - PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 3854-1124
un radecarnaiba pe.gov br - E-mail: camaracarnaiba@bol.combr - emcarnaiba(&email.com

CNPJ: 11.459.690.0001-68